
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ All’Albo 

➢ Amministrazione Trasparente - Sito/Web 

➢ Alla Ditta Abintrax SrL  

Via Marina del Mondo, 62 

70043 Monopoli (BA) 

@ info@didact.abintrax.com  
 

OGGETTO: Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo e indagine esplorativa di mercato  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

Intervento: Realizzazione-Progetto M4C1I3.2-2022-961- Codice: P-20919   

Titolo: INnova…AZIONE - Codice C.U.P: B74D23000600006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri 

premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione 

ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 
“Renata Fonte” 

Via Mauro Manieri n. 20 - 73048 Nardò (LE) 
Tel. 0833-562691 – www.comprensivonardo2.edu.it   

E-mail: LEIC89700R@istruzione.it – LEIC89700R@pec.istruzione.it   
Cod. Mecc.: LEIC89700R - Cod. Fisc.: 82002180758  

mailto:info@didact.abintrax.com
http://www.comprensivonardo2.edu.it/
mailto:LEIC89700R@istruzione.it
mailto:LEIC89700R@pec.istruzione.it




 

VISTO  l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo 

(PNRR). Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”.ed i relativi allegati; 

VISTA   la candidatura presentata da questa scuola per la partecipazione all’Avviso Pubblico 

Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi 

di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n. m_pi AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0043576 

del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla 

dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-

961-P-20919 dal titolo “INnova…AZIONE” per un importo pari a € 137.904,70; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato   il P.T.O.F. per il triennio 

scolastico 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 25/01/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, Dott.ssa 

Mariagiuditta Leaci, prot. 2490 del 23/03/2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere 

entro il 30 giugno 2023; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 4764 del 09/06/2023; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto alla relativa acquisizione mediante 

Ordinativo di esecuzione immediata; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione di elenchi sul portale “Acquistinrete”, le forniture 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle della  

Ditta ABINTRAX SrL con sede legale in Via Marina del Mondo, 62 - 70043 

Monopoli (BA) quale potenziale fornitore dell’attrezzatura necessaria per la 

realizzazione degli ambienti innovativi di apprendimento di questa Istituzione Scolastica 

di seguito riportata: 

- Aula immersiva con pareti modulari preconfigurate completa di esperienze 

didattiche immersive; 

- Chromebook Acer CB515-1W-30B7 - Display 15,6" FHD - cod. ABX-NBACER0B7 

Processore Intel core i3-1115G4 - Ram 8 GB - Storage 128 GB SSD - S.O.  Chrome 

- Unità mobile ricarica e alloggiamento TeachBusSix 36 dispositivi 

(chromebook/notebook_15,6"/tablets/netbook) completo di PMS&cooling system 

- Monitor interattivo DabliuTouch 65" E11L-C 4K - OS Android11 RAM4GB 

Storage32GB-500cd/m2 5.000:1 40Touch/staffa a parete inclusa  

- Carrello a pavimento con mensola per TV/Monitor 55"-100" 

CON RELATIVA CONSEGNA, MONTAGGIO E COLLAUDO DELL’ATTREZZATURA. 

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con il fornitore individuato per richiedere 

un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e l’evidenza delle 

compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant Harm), che prevede che gli 

interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo 

all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. Di avviare un’indagine esplorativa di mercato con la Ditta ABINTRAX SrL con sede legale in Via 

Marina del Mondo, 62 - 70043 Monopoli (BA) mediante richiesta di preventivo e di documentazione, 

da far pervenire a questa Istituzione Scolastica entro e non oltre il 20/06/2023, stesso mezzo; 

 



 

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Mariagiuditta Leaci; 

3. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla valutazione 

dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 

-Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti (Allegato 

A); 

-Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del principio 

DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso (Allegato B); 

4. Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 

-assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

-in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo 

n. 56/2017; 

-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 

identificativo di gara e il codice unico e di progetto (CUP B74D23000600006) 

- dare evidenza, per i beni acquistati, della compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant 

Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno 

significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

-garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso PNRR di cui trattasi; 

-supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di consegna, montaggio e collaudo dell’attrezzatura sopra 

indicati e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento 

eventualmente necessario; 

-rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’Avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e 

dell’Investimento 4.0 ed i relativi allegati; 

5. Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

vigente. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Mariagiuditta LEACI 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-06-14T14:46:46+0200
	MARIAGIUDITTA LEACI




